

Sprawozdanie z posiedzenia Zespołu roboczego ds. działań edukacyjnych w zakresie funkcjonowania rynku finansowego przy Radzie Rozwoju Rynku Finansowego 1.12.2021.

1 grudnia 2021 r. odbyło się 14. spotkanie Zespołu roboczego ds. działań edukacyjnych w zakresie funkcjonowania rynku finansowego powołanego w ramach Rady Rozwoju Rynku Finansowego. Spotkanie odbyło się online. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele 19 instytucji i organizacji branżowych zajmujących się edukacją finansową.

- Przedstawiciele Ministerstwa Finansów (MF) przekazali informacje nt. aktualnych prac związanych z opracowaniem krajowej strategii edukacji finansowej oraz informacje o bieżących działaniach systemowych MF w zakresie edukacji finansowej. Jednym z działań jest zaangażowanie w opracowanie ram kompetencji finansowych UE/OECD.
- Na spotkanie zaproszono przedstawicieli Fundacji Rodziny Czepczyńskich, którzy podzielili się doświadczeniami z realizacji programu edukacji ekonomicznej dla dzieci ABC Ekonomii. Nowy projekt Fundacji to ABC Empatii. Doświadczenia z realizacji projektu edukacji ekonomicznej dla dzieci ABC Ekonomii Fundacji Rodziny Czepczyńskich pokazują, że coraz więcej samorządów rozumie znaczenie realizacji edukacji finansowej już od najmłodszych lat i chce w nią inwestować. Potwierdzeniem atrakcyjności projektu jest jego tłumaczenie na kilka języków i wykorzystanie za granicą. Istotnym elementem projektu ABC Ekonomii jest też wsparcie dla nauczycieli, w przygotowaniu ich do prowadzenia zajęć z zagadnień ekonomicznych.
- Przedstawicielki Fundacji Giełdy Papierów Wartościowych podsumowały Dzień Edukacji Finansowej, który odbył się 14 października 2021 r. Przedstawiły również wnioski z realizacji edukacyjnej gry terenowej „Za głosem giełdy”, której inauguracja odbyła się podczas wydarzenia. Do udziału w Dniu Edukacji Finansowej zarejestrowało się ponad 850 osób. Materiały z nagrań wybranych wykładów są dostępne online. Umożliwia to odtworzenie spotkania osobom, które z różnych względów nie mogły wziąć udziału. O zainteresowaniu zaproponowanym przez Fundację GPW tematami świadczy liczba wyświetleń – 1200.